
Администрация Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики
М униципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
УРУС-М АРТАН ОВСКО ГО  М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Отдел образования Урус-М артановского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан администраци
М униципальнн учрежденн

«ХЬАЛХА-М АРТАН М УНИЦИПАЛЬНИ КЮ Ш ТАН  ДЕШ АР АН ОТДЕЛ» 
(МУ «Хьалха-М артан муниципальни к1оштан деш аран отдел»)

П Р И К А З

г. Урус-Мартан

Об утверждении муниципального Плана 
мероприятий по актуальным вопросам 
введения обновленных федеральных 
государственных образовательных 
стандартов среднего общего образования

На гсновании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республ к и от 05 декабря 2022 года №1708-п «О переходе на обновленный 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования», в целях информационного и организационно-методического 
сопровождения процесса введения обновленных ФГОС СОО в 
общеобразовательных организациях Урус-Мартановского муниципального 
района п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по актуальным вопросам 
введения обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов среднего общего образования (далее План мероприятий по 
ФГОС СОО) согласно приложению №1.

2. О делу методического сопровождения образовательного процесса 
(Р.Б. Нгкаева) обеспечить реализацию муниципального Плана мероприятий 
по введению ФГОС СОО.

3. Ру ;оводителям подведомственных общеобразовательных организаций 
разрабо ать план мероприятий по актуальным вопросам введения 
обновленных ФГОС СОО в срок до 30 декабря 2022 года.

4. Информационно-аналитическому отделу (С-Э.С-М. Дашаев) разместить



настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования Урус- 
Мартановского муниципального района.

5.Кон роль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника И.С. Едаева.

Начальник М.И. Усманов



Приложение №1 
к приказу Отдела образования 

Урус-Мартановского муниципального района
от «J? » t_ 2022 года № с С

Муниципальный План мероприятий
по актуальным вопросам введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования

№
п/п

Направление Наименование мероприятия Дата и время 
проведения

Место проведения Участники Ответственный

1. Семинар-
совещание

«Актуальные вопросы подготовки 
образовательных организаций к 

введению обновленных ФГОС СОО в 
2023 году»

Январь 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Руководители 
ОО, зам. дир. по 

УР

Начальник отдела 
МСОП Накаева Р.Б.

2. Семинар-
совещание

«Итоги самодиагностики готовности 
общеобразовательных организаций к 
введению обновленных ФГОС СОО: 

основные проблемы и пути решения»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «СОШ №9 
г. Урус-Мартан»

Руководители 
ОО, зам. дир. по 

УР

Начальник отдела 
МСОП Накаева Р.Б.

3. Семинар «Обновление содержания предметной 
области «Математика и информатика» 

в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Учителя
математики

Рук. РМО учителей 
математики 

Умархаджиева С.С.

4. Семинар «Обновление содержания предметной 
области «Иностранный язык» в 
соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «СОШ №2 
с. Мартан-Чу»

Учителя
английского

языка

Рук. РМО учителей 
английского языка 

Шахбиева М.В.



5.

i

Семинар «Обновление содержания предметной 
области «Общественно-научные 

предметы» в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС 

СОО»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Учителя 
истории и 

обществознания

Рук. РМО учителей 
истории и 

обществознания
Сагаипова 3.3.

Февраль 
2023 г.

МБОУ «СОШ №2 
с. Мартан-Чу»

Учителя
географии

Рук. РМО учителей 
географии 

Вагапова Л.Д.

6. Семинар «Обновление содержания предметной 
области «Естественнонаучные 

предметы» в
соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Учителя физики Рук. РМО учителей 
физики

Машаева Х.Ш.
Февраль 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Учителя химии Рук. РМО учителей 
химии Автаева Т.Л.

Февраль 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Учителя
биологии

Рук. РМО учителей 
биологии 

Амагова З.С.

7. Семинар «Обновление содержания предметной 
области «Русский язык и литература» в 

соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Учителя 
русского языка 
и литературы

Рук. РМО учителей 
русского языка и 

литературы 
Бетельгериева С.С.

8. Семинар «Обновление содержания предметных 
областей «Физическая культура» и 

«ОБЖ» в
соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО»

Февраль 
2023 г.

МБОУ «СОШ №10 
г. Урус-Мартан»

Учителя 
физической 
культуры и 

ОБЖ

Специалист отдела 
МСОП Арсанукаев 

А.А.



9. Семинар «Использование возможностей 
портала edsoo.ru и конструктора 

рабочих программ"

Март 2023 г. Отдел образования

... ■ * \________  . ...

Методисты Начальник отдела 
МСОП Накаева Р.Б.

10. Семинар-
совещание

«Основные принципы проектирования 
основной образовательной программы 

в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО»

Март 
2023 г.

МБОУ «С.О III №10 
г. Урус-Мартан»

Зам. дир. по УР Начальник отдела | 
МСОП Накаева Р.Б.

11. Семинар-
совещание

«Анализ мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций к 
введению обновленных ФГОС СОО»

Апрель 
2023 года

МБОУ «СОШ №7 
г. Урус-Мартан»

Руководители 
ОО, зам. дир. по 

УР

Начальник отдела 
МСОП Накаева Р.Б.

12. Семинар-
совещание

«Промежуточные итоги прохождения 
управленческими и педагогическими 

работниками курсов повышения 
квалификации по обновленным ФГОС 

СОО».

Май
2023 года

МБОУ «Гимназия 
№5

г. Урус-Мартан»

Руководители 
ОО, зам. дир. по 

УР

Начальник отдела 
МСОП Накаева Р.Б.


